habiturus. Imperator vero, quia aures suas verbis Venetorum quodammodo inclinaverat, et eorum responsa diebus singulis exspectabat, cœpit cardinalibus de verbo pacis, quasi novum esset et sibi incognitum, respondere, et longis consultationibus de die in diem sua responsa differre. Quo cognito, cardinales turbati sunt plurimum et mirati; et quidnam dehener facere, nesciebant.

38. « Interea populares Veneti a Cloza Venetas redeuntes, in Sancti-Marei Ecclesie congregati, totius paene populi seditionem et tumultum contra ducem suum excitaverunt, dicentes: Domine dux, non bene honori et commodo commissi vobis populi providetis. Ecce enim imperator Romanus apud Clezam iam diebus aliquantos est demoratus, ubi caloris distemperantias, et muscarum et culicium plures molestias sustinet; nec ei licet Venetas intrare. Quod ipse multum graviter recipit, et vindicandum in posterum alta mente reponit. Et ideo veremur, ne tam gravis offensa quandoque universo populo periculosa possit esse pariter et damosa. Quare de nostra voluntate est, ut si vestrae residet celsitudini, imperator Venetas a vobis et a populo invitatus accedat. Quibus dux benigne respondit: Bene potestis firmiter recolere, domini, quod ad petitionem papæ per duodecim prudentes viros in anima omnium nostrorum jurare fecimus, quod absque mandato ejus et licentia imperatorem intra fines Venetie nullatenus recipere deberemus. Provideat ergo vestra discretio, si contra tenorem juramenti nostri, papa inconsulto imperatorem debeamus hue advocare. Cui illi protinus responderunt: Postquam ex mandato papæ Clozam, quae intra fines est Venetie, imperator intravit, plane a nostri juramenti summis vinculis absoluti. Cumque super hoc a duce et populo esset diutius disceptatum, tandem de communni consensu quidam Veneti sunt ad papam directi. Qui venientes, sicut viri improbi et superbi, dormientem papam excitare non timuerunt, proponentes ei ex parte ducis et populi, quod de eorum erat voluntate et beneplacito, quod Venetas imperator infraret. Quod verbum admodum papæ displicuit, et multum grave resedit, dicenti eis:

39. « Vos nobis ex juramento tenemini, ut imperator Venetas non debeat sine nostra licentia et mandato venire. Volumus ergo, ut cardinales nostros, qui ad imperatorem iverunt, cum ejus nuntiis usque in diu crastinum exspectetis. Et eis venientibus, quid nobis faciendum sit, vobis respondere curabimus. Quod verbum licet Venetas displicuerit, plurimum tamen precibus papæ devicti petitione ejus (quamvis invitū) præbentes assensum, ad propria redierunt. Interea per totam regionem (urbem) rumor insonuit, quod Veneti contra voluntatem papæ vellent imperatorem Venetas intromittere. Quo auditio Lombardi, qui cum papa pro facienda pace Venetas venerant, metuentes subitum imperatoris adventum, et fidem Venetorum et constantiam suspectam ha-

bentes, intrantes naves, ad partes Tarvisiæ se transtulerunt. Papa autem cum paucis cardinalibus, qui secum remanerant, cœpit contristari et moestus esse. Metuebat enim, si imperator contra voluntatem tuam, juramento non præstito, Venetas introiret, magnum ex hoc damnum et periculum posset Dei Ecclesie provenire.

60. « Andientes autem hoc nuntii regis Siciliae venientes ad papam coepérunt eum viriliter amare, dicentes: Domine, non oportet vos dubitare in aliquo vel metuere: ecce enim quatuor galeas dominii regis Sicilia ad vestrū obsequium præparatas habemus, quas cum vobis intrare placuerit, securi vos de hoc loco et absque periculo, invitis etiam Venetis et contradicentibus, educemus. Quibus verbis papa plurimum animatus, respondit: Quod de suo erat proposito, ut cardinales, qui ad imperatorem iverant, usque in diem crastinum exspectaret; ne si eis inconsultis recederet, posset merito levitatis argui et de violata fraternitate culpari. Quo auditio, regis nuntii ad palatum ducis, ubi cum multis Venetis dux de more convenierat, accedentes eos taliter sunt allocuti: A vestra memoria excidisse non credimus, quanta beneficia dominus rex hinc civitati contulerit, et quod hodie princeps aliquis sub celo non vivit, enjus amicitia tantum sit vobis idonea, cuius gratia adeo sit vestris utilitatibus opportuna. Et vos ei ex juramento tenemini, sui regni gloriam et honorem diligere, et pro ejus commodo plurimum laborare. Inde est, quod nos hac consideratione inducti, et de vobis tanquam de amicis domini regis et fidelibus multam spem et fiduciam obtinentes, papam et Lombardos invitos pariter et refinentes, Venetas venire coegerimus: juramento tamen prius a vobis præstito, quod sine papa licentia non deberetis imperatorem intra Venetiae fines recipere. Sed ecce, ut audivimus, vestri juramenti et promissionis obliti, pace nondum disposita et firmata, imperatorem non juratum ad civitatem istam, papa contradicente, vocatis; et sic pax Ecclesie, et domini nostri regis, vobis facientibus, impeditur. Sed in veritate sciatis, quod nos in civitate ista non præstolabimur imperatoris adventum, sed die crastina ad propria redeuntes domino regi significare curabimus, qualiter pro tot et tantis beneficiis vobis a regia liberalitate collatis, mala et dama plurima rependere studeatis.

61. « Quibus auditis, dux satis placide et benigne respondit: Quod vos indignatus aspicimus, et contra nos commotus esse cognoscimus, agre multum patinur, et molestissime sustinemus. Nos enim, qui dominum regem toto corde diligimus, et pro honore ejus et commodo nos et nostra exponere non dubitamus, nolumus non solum vos, qui magni estis de regno ejus et summi principes, sed nec suorum minimum ad iracundiam provocare. Et quia inter eum et imperatorem pacem esse dispositam credebamus; volumus, ut in civitate nostra pacis domini regis tanquam amicis-

simi nostri tieret consummatio. Et ideo recedendi vobis licentiam non tribuimus, sed prudentiam vestram affectuose rogamus, ut tanquam in dominis vestris, securi et sine timore, aliquo imperatoris expectatis adventum. Non autem idcirco taliter dux respondit, quia ei et aliis sapientibus taliter imperatoris displiceret adventus, sed quia timebat plebem, et popularem tumultum plurimum formidabat.

62. Nuntii autem regis hoc audientes, surgentes cum indignatione dixerunt : Nos huc cum licentia vestra non venimus, nec cum vestra licentia recedemus : sed crastina die iter arripientes, domini regis injuriam non verbis, sed operibus vindicare curabimus. Qui ad domos suas redeuntes, statim jussérunt galeas paraci, tubas canere, arma et totam supellectilem in galeas induci. Quod factum postquam fuit per Venetas divulgatum, timor maximus Venetus occupavit. Tinebant enim, ne si regis nuntii indignati recederent, hac occasione rex Venetus, qui in terra sua erant, capi faceret et in custodia delineret. Quia de causa magna multitudo virorum ac mulierum, quorum parentes in Apuliam iverant, ad ducenti properans proclamavit : vestram et totius Venetiae prudentiam, illustris dux, latere non credimus, quanta beneficia magnificus rex Siciliae nostra regioni sua liberalitate præstiterit, et qualiter nostræ famis inediām suæ terræ virtualibus reparaverit. Ad quæ transportanda nulli nostrorum civium in Apuliam transierunt, et secum non modicam pecuniam, et multis mercimonias detulerunt. Si ergo rex audiens, nuntios suos a nobis indignatos recedere, in cives nostros, et res eorum merito poterit vindicare.

63. « Prævideat igitur vestra discrecio, si occasione imperatoris, a quo nihil unquam boni habuimus, amicitiam tanti principis, a quo omne bonum recipimus, amittere debeamus. Et ideo magnificentiam vestram humiliter imploramus, ut nostrorum civium tam gravi damno et futuro periculo providentes, nuntios regis Siciliae ab incepso itinere revocetis : nec contra voluntatem papæ, et illorum, imperatorem Venetas intrare sinatis. Si qui enim sunt, qui contra hoc aliquid dicere vel attendere præsumperint, parati sumus cum nostris parentibus et amicis eos morti tradere, et proximos nostros, qui in regno regis sunt, a futuro periculo liberare. Dux autem eorum querimonia diligenter et gratauerit auditia, respondit : Quod nuntii regis Siciliae volunt indignati recedere, non mea imprudentie, sed quorundam popularium seditioni est et malitia adscribendum, qui mea et prudentium virorum zelo et invidia provocati, non civitatis honori et gloriæ, sed suis utilitatibus providentes, die ac nocte dant studium et operam diligentem, ut imperatorem, nobis contradicentibus, Venetas introducant ; et ob hoc perjurii crimen et infamiam, et papæ et regis Siciliae grave et perpetuum odium debeamus incur-

rere. Cumque illi iterum proclamassent, ut eorum, qui auctores erant seditionis, nomina dux evidenter exprimeret, inueniens si noti tierent, ne ob hoc pugna in civitate maxima et sedatio invalesceret, seniori usus consilio, nobiliores et prudentiores quos habere potuit, ad papam direxit, pro parte totius populi veniam humiliiter postulans, et affectuose deposecens; ut quod illi in eum stulte et superbe peccaverant, ipse eis ex inesta humilitate et gratia relaxaret, et nuntios regis Siciliae a propositione sui itineris revocaret.

64. « Quibus Alexander papa more solito satis benigne respondit : Ego quidem, cui sanctitas et officium ignoscendi gloriam reliquit, injuriam mean ad mentem non revoco, offensam mean pro Dei amore dimitto ; sed nuntios regis Siciliae tanquam viros nobiles et potentes, rogare quidem valeo, sed invitos detinere non potero. Tandem Venetis multum rogantibus et petentibus, ut ad hoc faciendum partes suas interponere dignaretur, motus papa eorum petitionibus, per Rogerium de Pisa subdiaconum et senescalcum suum simul cum Venetis, nuntiis regis Siciliae preces affectuose porrexit, ut divini et sui amoris intuitu indignationem compescerent, et inceptam iracundiam temperarent, atque propositum suum ab incepto itinere revocarent : quibus illi responderunt : Dominus quidem papa, sicut vir perfectus et sanctus, de sui meriti auctoritate confisus, mori non meruit et Venetorum dolos et insidias non pavescit. Nos autem, qui adhuc imperfectiores sumus, mori nolumus, et nostro regi inferre injuriam moriendo vitam, Veneti ingratitudinis filii, et regie liberalitatis oblii, volunt domino nostro mala pro bonis rependere, et ad perturbationem pacis ejus, contra voluntatem domini pape et nostram, inimicum ipsius Venetas introducere. Dominus autem noster tanta est potentie et virtutis, quod pro his excessibus, quos contra amicitiam suam faciunt, illis sicut decet, respondere curabit. Sed quia nos preces domini papæ pro mandato accipimus, iter nostrum usque in diem crastinum differeamus. Et deinceps communicato cum eo consilio, quid nobis faciendum sit, disponemus. Quibus auditis, Veneti ad ducenti suum redeuntes, ea, quæ a papa et nuntiis regis audierant, illi per ordinem retulerunt.

65. « Altera autem die dux sano usus consilio, apud Rivulum sub voce preconis fecit publice declamare, ut nullus de adventu imperatoris auderet verbum facere, nisi cum Alexander papa præcepisset. Cum autem ea, quæ apud Venetas dicta et facta fuerant, ad imp. ad (Fossam Clodiæ) Clozam demorantis audiencem pervenissent, sua spe et intentione frustratus, ceperit de suo rigore mollescere, et cardinalibus qui ibi erant, de verbo pacis benignius respondere. Caeciliarius vero et alii Ecclesiastici principes, qui pacis consummationem plurimum affectabant, spiritu libertatis assumpto, imperatori viva voce dixerunt :

Bene debet imperialis majestas recolere, quod quidam e nostris ex mandato vestro Anagniam accepentes, cum Alexandro papa de pace Ecclesia et imperii, de pace regis Sicilie, et Lombardorum tractatum habuimus. Et ipse, tunc vir sanctus, pacis cupidus et amator, nostro consilio et hortatu Campaniam deserens, Venetas jam intravit, paratus ea, que de bono pacis promiserat, firmiter consummare. Vos autem (ut credimus) suggestione pravorum hominum a consilio nostro vultus recedere, et a pacis proposito declinare.

66. « Nos vero ex jure debiti, quo imperio tenemur ad stricti, parati sumus vobis, ut domino, in temporalibus obedire, et pro regalibus que tenuimus, consuetum vobis servitum facere. Sed quia nostrorum est corporum, non animalium dominus, nolumus pro vobis animas nostras perdere, et terrena caelstibus anteferre. Quare noscat imperialis discretio, quod nos de cetero Alexandrum in Catholicum papam recipimus; et ei, ut patri, in spiritualibus obedimus. Iblam vero quod erexitis in Tuscia nullatenus adoramus. Quibus auditis imperator, operante eo qui corda principum sicut vult, et quando vult humiliter inclinat, leonina ferocitate deposita, ovinam mansuetudinem induit, et eis humiliter et benigne respondit, dicens: Noscat vestra fidelitas, dilectissimi, quod non est mea voluntatis consilium vestrum descerere, et pacis per vos tractate propositum evitare; quin potius volumus ea, que vestro sunt ordinata consilio, firmiter observare. Ut autem a vestris cordibus omnis super hoc dubitationis scrupulus excludatur, comiti Henrico de Biessa, qui est in presentiarm, precipimus, ut vobiscum et cum cardinalibus Venetas abiens, coram papa in anima mea juret, quod ex quo Venetas intravero, in anima mea jurare faciam, quod pacem Ecclesie et imperii, regis Sicilie et Lombardorum, sicut disposita est et tractata, firmiter observabo; et de ea observanda, praecepto nostro duodecim principes nostri simile juramentum praestabunt.

« Cancellarins autem et reliqui mediatores pacis cum cardinalibus haec audientes, multum leti effecti, festino gressu Venetas redeentes, ea que ab imperatore dicta et ordinata fuerant, papae per ordinem retulerunt. Qui protinus per nuntios suos rectores Lombardiae, qui in partes Tarvisiae secesserant, Venetas revocavit.

67. « Altero autem die, coram papa et cardinalibus, nuntiis quoque regis, et Lombardis, et magna populi multitudine, comes Henricus de Biessa, sicut ei ab imperatore mandatum fuerat, in anima ejus de praestando juramento pacis observande juravit. Capellanus autem Coloniensis archiepiscopi in anima principum, qui ibi aderant, simile juramentum praestit. Hoc autem facto, ex mandato papae, Vendi enim sex galeis Clozum invenerunt, et imperatorem cum suis in galeis recipientes, cum usque ad S. Nicolaum qui dicitur, *Ad littus*, sabato in sero honorifice adduxerunt.

« Sequenti vero die Dominica, octava seculicet die residua stante mensis Julii (xxiv Julii), in Vigiliis beati Iacobi, papa cognito imperatoris adventu galeas ingressus cum nuntiis regis et magna Lombardorum ac populi multitudine, ad Ecclesiam Sancti-Marci summo mane devotus accessit, et Humboldum Ostiensem, et Willelmum Portuensem, et Manfredum Prænestinum episcopos, et quosdam de cardinalibus ad imperialrem transmisit. Qui venientes, ipsum et suos ab excommunicationis vinculo absolverunt. Christianus autem cancellarius procedens in publicum, tactis sacrosanctis Evangelis, ait: Ut omnes evidenter agnoscant me esse nomine et opere Christianum, Octavianum Cremonensem, et Joannem de Struma cum suis complicibus prorsus aljuro, et Alexandrum et successores ejus in Catholicum papam recipio. Et alii prelati Ecclesiarum similiter juraverunt.

68. « Dux autem Venetiarum, cognito quod imperator ab excommunicationis esset nexibus absolutus, cum patriarcha et magna cleri ac populi et navium multitudine usque ad Ecclesiam Sancti-Nicolai illi obviam vent: quem in nave sua recipiens, usque ad littus Sancti-Marci satis honorifice et pompose deduxit. Imperator autem de nave descendens, simul cum duce, patriarcha, et episcopis suis, et clero, et populo Venetie ipsum cum vexillis et crucibus processionaliter precedente, usque ad Ecclesiam Sancti-Marci, ante cuius atrium Alexander papa cum episcopis suis et cardinalibus, cum patriarcha Aquileiae, archiepiscopis et episcopis Lombardiae, Ecclesiastico more ornatis honorifice residebat, pedes accessit.

« Cumque ad papam appropriasset, factus divino Spiritu, Deum in Alexandro venerans, imperiali dignitate postposita, rejecto pallo, ad pedes papæ totum se extenso corpore inclinavit. Quem Alexander papa cum lacrymis benigne elevans, recepit in osculo et benedixit, moyque a Teutonicis, *Te Deum laudamus* est excelsa voce cantatum. Imperator autem, apprehensa papa dextera, ipsum in Ecclesiam introduxit, et accepta ab illo benedictione, ad palatum ducis cum suis redit. Papa vero cum cardinalibus et nuntiis regis iterum galeas ingressus ad suum hospitium redit. In vesperis autem imperator per nuntios suos papam satis affectuose rogavit, ut si ei placaret, sequenti die, in festo scilicet beati Iacobi, in Ecclesia Sancti-Marci missarum solemnia celebraret. Desiderabat enim ab ore ejus divina officia supplex et devotus audire. Cuius petitioni papa assensum benignus accommodans, summo mane cum cardinalibus ad Sancti-Marci Ecclesiam venit. Cuius vestiarum ingressus cum patriarchis, archiepiscopis, et episcopis, et cardinalibus, honorifice satis et Ecclesiastice se induit, et ad celebranda divina missarum solemnia præparavit.

69. « Imperator autem, ut humilitatem, quam corde conceperat, opere demonstraret, sumptu stratoris officio, pallium depositum, manu virgam

acepit, laicos de choro expulit, et papæ ad altare solemniter et processionaliter venienti viam tanquam ostiariorum præparavit. Dehinc in choro cum archiepiscopis, episcopis, et clericis Alemaniae remanens (quibus eo die cantandi injunctum erat officium) missam domini papæ devote satis et humiliter audiebat.

« Cumque dicto Evangelio papæ ascendisset pulpitum, ut alleluieretur populum, imperator accedens propius, copiis verba ejus attenitus auscultare. Cuius devotionem papæ diligenter attendens, verba quæ ipse litterate (Latine) proferebat, fecit per patriarcham Aquileiæ in lingua Teutonica eviderter exponi. Finito autem sermone, et *Credo in unum Deum* solemniter decantato, imperator cum suis principiis ad pedes papæ devotus accessit, et obtulit. Finita autem missa, cum papæ ad summi palatium vellet redire, imperator dexteram ejus accipiens, cum usque ad portas Ecclesie satis honeste deduxit. Cumque equum suum album de more vellet ascendere, imperator ex alia parte accedens, stremam ejus tenuit, et postquam equum ascendit, ipsum aliquantulum stratoris more per fræni hora deduxit: quem papæ benedicens, ad hospitium redire permisit. Ipse vero, clero et populo illum præcedente, usque ad mare descendit. Dehinc galeas ingressus, ad palatium suum cum gloria est et honore reversus.

70. « Venientibus autem proximis kalend. Augusti, imperator cum archiepiscopis, et episcopis, et reliquis principiis suis, et magna populi multitudine, ad patriarchæ palatium, in quo papæ erat hospitalitus, accessit. In cuius palatii aula longa satis et spatioosa papa in emineniori loco positus in faldistorio suo resedit, et episcopis suis in cardinalibus hinc inde circumstantibus, imperatorem quidem in sua dextera supra episcopos et presbyteros cardinales, Romualdum vero Salernitanum archiepiscopum in sinistra supra diaconos cardinales residere præcepit. Finito itaque silentio, sic est papæ Alexander exorsus :

« Hic est, inquit, dies<sup>1</sup>, fratres charissimi, quam fecit Dominus, exultemus et latemur in ea, quia hic filius noster Romanorum imperator illustris mortuus funeral et revixit<sup>2</sup>; perierat et inventus est. Nam postquam cordi ejus supernus radius claritatis illuxit, totius falsitatis depulsa caligine de errore ad ritalem redit, de tenebris ad lumen transit, de scismatico ad unitatem accessit, et ad caulas matris Ecclesie tanquam ovis erratici repedavit. Exultet igitur fidelium votiva religio, quia hodie pater iunctorem recipit filium, Catholicum principem, Romanum recuperavit imperium. Mater Ecclesia suum exaginatum in vaginam convertit gladium, navis pectoris egregii, que cùpibus exigentibus, adversitatum turbine paene demersa jam funeral, nunc procellis cessantibus, ad littus solidum et vere quietis portum illæsa perver-

nit. Ecclesie sue preces pro bono pacis frequenter effusas Dei filius clementer audiuit, et eam cum suo principe in pace et concordia collecavit. Hunc est, quod destructus adversitatibus et erroribus transversis, secura iam pax fructuor, et jucunda securitate latatur. Cesset igitur antiqua discordia, finem accipiatur inverata maliitia, una fides, unus Dominus, una sit et Ecclesia. Schisma in unitatem transcat, et divisionis ad charitatem accedat. Omnis iam ad pacem Ecclesie redeat; et ad matris sue gremium filiorum numerositas gratiore recurrit. Sit Deo gloria in altissimis, et in terra pax hominibus bona voluntatis. Et quia nos imperatoris nostri pius animus, et benignus agnoscimus voluntatem, cum intra nostre manusculinis brachia tanquam charissimum filium benignius amplectimur, et tam ipsum, quam uxorem et ejus filium, in Catholicos principes paterno affectu recipimus, et ipsis honorem debitum impendere procuramus, Deum et Apostolos nostros affectuose rogantes, ut ipsis Ecclesiae sue serventes incolumes, et per longa tempora custodiant defensores.

71. « Postquam papæ loqui desit, imperator, deposito pallio, de faldistorio surgens, cepit in lingua Teutonica concionari, Christiano cancellario verba sua vulgariter exponente; at ergo : Majestati nostræ satis gratum residet et acceptum, quod Deus omnipotens, cuius manu principium corda tractantur, cuius arbitrio coram voluntates et consilia diriguntur, nostre conscientiae puritatem attendens, ex diversis mundi partibus viros provides et discretos huic curie volt: t' interesse, ut ipsi errorum nostrum et conversionem nobis referentibus manifeste cognoscerent: dehinc ad propria redeentes, devotionem nostram, quam erga Dei Ecclesiam gerimus, publice predicarent. Totus igitur mundus eviderter agnoscat, quod licet nos Romani imperii dignitate et gloria folgeamus, tamen a nobis humanae conditionis proprium dignitas Romana non abstulit, nec ignorantia vitium majestas imperialis exclusit. Nam suggestione prævarorum hominum ignorantiae fuimus tenetris involuti, et per viam veritatis credentes in ead re, extra justitie semitas nos invenimus. Ecce enim Dei Ecclesiam, quam credebamus defendere, impugnavimus, et quam sperabamus extollere, pene destruximus. Occasione nostra Domini nostri Iesu Christi tunica inconsutibilis est divisa, et quantum in nobis fuit, per heres et schismata violata. Decepit nos causæ meritum, et color negotii perturbavit, quia dum in facto Ecclesie potius virtutem potentiae quam rationem justitiae voluimus exercere, constat nos in errorem mendio devenisse. Justitia enim fortitudinem (tyrannidem) respuit, aequitas violentiam non admittit. Siquid factum est, quod ille, qui humiliata respicit et alta a longe cognoscit, potentiam nostram et adverse partiis humilitatem considerans, more suo potentes de sede depositi et humiles exaltavit. Sed quia divina clementia nos ad correctionem nostram ad tempus errare voluit, sed